REQUERIMENTO Nº      561/2006

                        ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL QUANTO A QUESTÃO QUE ESPECIFICA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos do Regimento Interno,  após consultado o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que determine ao setor de Recursos Humanos da Prefeitura que se pronuncie, perante esta Casa, quanto à postura tomada pelo Sr. Secretário Municipal da Educação, que obrigou seus funcionários e subordinados a trabalharem em dias de feriado, sem remuneração, sob ameaça de penalizá-los, num ato de autoridade máxima, como um ditador.

Não obstante, deseja-se saber se a remuneração a que nos referimos será ainda efetuada por esse departamento, ou se persistirá a situação injusta a que foram submetidos aqueles funcionários.

SALA DAS SESSÕES, 18 de outubro de  2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º  Secretário – PV